B. M. II. 176.
h. 49,8.

X 1877974

DISSE^TAT^O JURIS FEUDALIS,
DE

II k
3118

ADOOHA,

Heer-Steuer/Reise-Geld/
Fahrtlösung/

Qvam—
DIVINA FAVENTE GRATIA,
PRÆSIDE
VIRO

Magnifico, Prænobilissimo, Consultissimo atq; Excellentissimo

DN. HENRICO COCCEJO,
JCTO FAMIGERATISSIMO,

Serenissimi ac Potentiss. Electoris Brandenb. Confiliario,
Facultatis Juridica & Ordinario, & Professore Primario,

Antea Summi Regiminis Electoralis Palatini Confiliario, &
Supremi Collegii Revisorii Assessore, in Alma Heidelb. Decretal.
Pandectar. & Juris Gentium Prof. P. Ordinario meritissimo,

IN AUDITORIO JCTORUM
Ad d. Martii, A. MDCXCII.

Placido Eruditorum Examini submitte

PHILIPP. ERNEST. DE BECKER,
Mindâ Westphalus, A. & R.

Francofurti ad Viadrum,
Literis JOHANNIS COEPSELII, Acad. Typogr.

PRÆFATIO.

Uit illa semper Longobardorum,
Germania Gentis (quippe quam
suis jam temporibus inter Sve-
vorum Gentes recenset Tacitus
de Mor. Germ, c. 40.) generosa
ac magnanima indeles, ut non-
tantum hostes suos armis forti-
ter aggrederentur, feliciterque profligarent, sed et-
iam subactis iis leges sanctissimas & ad rempubli-
cam suam bene gubernandam saluberrimas conde-
rent & promulgarent. Bellorum & Victoriarum ejus-
dem gentis satis præclara exstant monumenta apud
Kipping. Histor. univers. L. 8. c. 3. passim & alios. Legum
verò quantam illi curam habuerint, præter insignia
illa specimina, quæ Lindenbrogius cum aliis legibus

PRÆFATIO.

antiquis edidit, ostendit quoque vetustissimum illud volumen juris feudalis, quod per totam Germaniam & ferè Europam usu est receptum. Licet autem, quæ ista tempora obsederat verborum barbaries, in his optimas quoque materias effusa fuerit; plurima tamen ingeniosè inventa, accuratè elaborata, prudenterq; statuta sunt; quin inventa ratio est ipsis Romanis incognita, quâ summa quoq; regalesq; potestates, salvâ Imperii Majestate, alis per modum feudalem communicari possunt. Rerum verò tanta libertas, ut vix quicquam in materia feudali occurrere possit, quin ejus inde decisio peti derivariq; queat. Quid verò rationibus reipublica convenientius vide ri potest, quam mutua illa inter dominum & vasallum obligatio; cùm dominus suo beneficio generosas & præclarè meritas familias in perpetuum ad fidelitatem obstrictas teneat, hec verò eodem & splendorum suum retineant & ad paranda nova decora excitantur? Quæ & causa est, cur materia hæc tam diligenter à Doctoribus Jurium Feudalium tractata, totq; vigiliis ab iisdem elaborata fuerit. Cum igitur hujus materiæ non minima pars sit ea, quæ de Adoba tractat, eam pro disputatione & exercitio Academico pertractandam & paulò accuratiùs examinandam elegimus, quod Deus Ter Optimus Maximus bene & feliciter mibi succedere jubeat.

Cap. I.

Caput I.

De Voce ADOHÆ.

Summaria.

1. Descriptio vocis Adoha.
2. An differt ab Adjutorio?
3. Quo modo differt ab hostenditius?
4. Respondetur ad 2. F. 40.
5. Quomodo à Superindicto.
6. Definitio Adoha.

§. I.

Vox ADOHÆ, quam barbarem & latinis inusitatam esse cuvis obvium est, originem suam à Siculis potissimum Doctoribus traxit, & ab aliis ADOHAMENTUM, ab aliis Redemptio hostenditiarū appellatur, diciq; potest Germ. Heersteuer/ Reisegeld/Fahrtlösung/Behndienste-Tax. Andr. de Isern. c.un. §. Si mulier. vers. in regno de Capit. Corrad. Descēdere eam putant à verbo ADUNARE, qvòd scilicet plures Vasalli, fortè non integrum feudum tenentes, se aduent & contribuant tantum, quantum ad unum militum sistendum sufficit: Andr. de Isern. in c. un. §. ille rāmen vers. erat in curia de Contr. feud. apud par. term. Id c. un. §. Si mulier lit. S. de Capit. Corrad. Alii ab ADÆRARE hoc nomen derivant, diciq; ita existimant, qvod tantum æris contribuant Vasalli, quantum ad sistendum instruendumq; militem sufficit.

§. II.

Hæc ADOHA differt ab adjutorio, qvod vocant, ut species à suo genere; nam hoc non tantum ADOHAM, qvæ & ipsa adjutorium qvoddam est, 2. Feud. 40. vers. similiter. sed omnia auxilia, sive ex lege fœderis,

sive ultro & amicitiae gratiâ, sive qvacunqve alia ex causa mittuntur, comprehendit, Matth. de Afflict. §. *Si-
militer n. 15. de Capit. Corrad.* ADOHA autem est illa pars fructuum feudi, qvam solvunt Vasalli loco servi-
torum. Ayell. de Jur. Adob. n. 53. vid. infr. §. 6.

§. III.

Differt qvoqve ab HOSTENDITIIS, utpote qvæ propriè sunt ipsa servitia militaria, qvæ præstare te-
nentur vasalli Principi in hostem eunti. Plerique
verò HOSTENDITIAS idem qvod Adoham esse existi-
mant, Gudel. de Jur. Feud. p. 4. c. 6. n. 4. Bitsch. Comm.
feud. lib. 2. tiz. 40. Not. 5. Struv. Syntagm. Jur. Feud. cap. II.
apb. 5. n. 4. qui vocem hostenditiarum pro ipso pre-
tio servitorum capiunt, per d. text. in 2. F. 40. vers. simi-
ter. Neqve negamus, hostenditias aliquando accipi
pro earum æstimatione; uti voce operarum contine-
tur pecunia pro operis debita. I. 6. ff. de Oper. lib. inpri-
mis cùm de earum actione seu petitione agitur, I. 4. ff.
eod. in actione enim sunt operæ & servitia ipsa, et si æ-
stimatio aliquando in præstatione fit. At in proprio
& genuino sensu hostenditias ipsa servitia esse, vel ex
origine earum patet. Non enim ab hoste id est inimi-
co dicitur, ut putant. Gudel. d. p. 4. c. 6. n. 4. aliiqve
Sed ab hoste seu **Hoste** qvod expeditionem, castra, vel
exercitum veteri sermone Teutonico significat,;
qvemadmodum freqvens hic sensus est in antiquis
Germaniæ legibus, Wisigothicis, Salicis, Ripuariis, Sa-
xonicis, Longobardicis; item in Capitularibus Caroli
M. passim; qvæ loca collegit Lindenbrog. in *Glossar.*
voce Hostis, unde Gallicum, Host, qvod exercitum no-
tat, qvem & Itali **Hoste**, & Hispani **LA HUESTE**, &
Angli

Angli AN HOSTE dicunt. Atque hic sensus clarissimè apparet ex 2. F. 40. ubi dicitur qvod vasalli, qui non eunt cum rege in expeditionem, debeant dimidium fructuum ejus anni solvere, Qvo HOSTEM FACIUNT, id est Expeditionē: idemq; habetur in 1. F. 7. Sed & freqvens apud veteres formula est: IN HOSTEM PERGERE d. c. 40. IN HOSTE HOMICIDUM FACERE, &c. Hinc verissimè Hostenditiæ, quasi Ostendientiæ/ expedition seu militaria servitia uti Frondientiæ/ Herrendientiæ/ &c. dicuntur. Freher. ad Constit. Carol. III. ad voc. pro stipendio. Qvicquid dissentiant Knichen. de Subl. terr. jur. c. 3. n. 385. & Gothofr. Anton. disp. feud. 7. 3b. 6. c.

§. IV.

Nec movet textus in d. c. 40. vers. Similiter: ubi ex saniore lectione definiuntur hostenditiæ id, qvod præstant, qui cum domino in hostem non eunt; Non enim ibi definiuntur hostenditiæ in genere, sed tantum explicatur, quid Conradus Imp. in Constitutione sua, qua certam quantitatem hostenditiarum definit, ea voce intellexerit; scilicet in illo loco dici hostenditias illud adjutorium, qvod vasalli in pecunia præstant; quia de eo definiendo agebatur: uti de operarum aestimatione modo dictum est.

§. V.

Aliud quoque ac Adoha est HERIBANNUM, Heerbann/ id est, citatio ad DELECTUM, der Aufboth. Accipitur tamen etiam pro poena non comparentis; quam HERISCHULDAM, Heerschuld dici ait Cujac. ad §. 1. Feud. in Praefat. alias Herischlit. Vox vero Heerschild/ longè aliud, & scil. insignia dignitatum feudalium significat, quorum septem recensentur in Spec. Suev. Lib. I. cap. von den

den Heerschiltē. 7. Sed & differentiam porro statuūt peregrini Dd. inter Adohām & *Superindictum*, qvod iis est qvædam sublevatio, qvæ contingit in casu, si castrū aliquod foculariis (ut vocant) quibusdam destituatur, & hinc reddatur incapax ad solvendam integrām portionem Adohæ, qvippe tunc castrum hoc ab eo oneare pro parte sublevatur, & pars illa castris vicinis imponitur. Matth. de Afflict. l. 2. rubr. 10. n. 28. quis dicatur Dux. Sed id parūm ex usu nostro.

§. VI.

His in antecessum remotis, facilis est definitio ADOHÆ, qvæ est portio fructuum feudi seu eorum æstimatio, qvæ loco servitiorum feudalium domino feudi præstanta est. Ayell. d. l. n 53. Jacob. de Franc. de Feud. n. 11. & n. 19. Dixi; Loco SERVITIORUM FEUDALIŪ ne confundatur cum RELEVIO, qvippe qvo etiam portio fructuum vel eorum æstimatio aut pecunia præstatut, sed id non persolvitur loco servitiorum feudalium, verū pro renovatione investituræ; nec præstatut, nisi mortuo demum vasallo ab ejus herede. Ayell. d. l. num. 70.

Caput II. De Qvantitate Adohæ.

Summaria.

1. 2. 3. 4. Varia Adohæ Quantitas.
5. Novissimè constitutus est semis fructuum unius anni.
6. An perpetuò, an quando ille semis obireat?
7. Cujus anni fructus intelligantur?
8. Accurata proportio & computatio Adohæ ex Jure Communi ad legitimū usurarum modum, ubi exponitur l. 3. §. fin. ad L. Falcia. &c.
9. Probatur porrò ea computatio ex legibus imperii:

5

Et removentur dubia; ac singularia quædam notantur. 10. Computatio vulgarior, sed incertior. 11. In Saxonia & Marchia quæ obtineat serviriorum computatio; & an per eam sublata sit estimatio juris Communis? 12. Separantur tres distincte in hac re questio[n]es. 13. An dominus augere Adobam aut mieuere possit? 14. An diminuat Adoba propter vitam & militiam feudo annexa; ubi de expeditione Romana & contributione ad bellum Turcicum.

§. I.

Nihil æqvæ varium fuit ac Adohæ determinatio cùm locis tum temporibus. Qvam accuratè in regno Siciliæ & Neapolitano non modo ipsius Adohæ quantitas pro modo terrarum earumq[ue] redditum, sed & portio illa, qvam conficiendæ huic quantitati vasalli pro numero larium, seu, ut vocant, foculariorum, aut, ut alii adhuc insolentiū, focagiorum, item civitates contribuunt, pleniū describit Regiæ Cameræ Neapolitanæ olim Præses Jacobus de Ayello, *Tract. de Adoba n. 52.* Sed parum ad usum nostrum. Id eqvidem indubium est, si in literis investituræ, vel in concessione feudi certa quantitas expressa, eam servandam esse; Idemq[ue] est si consuetudo quantitatem determinaverit, qvæ vim conventionis habet, *l. 35. ff. de Legib.*

§. II.

At id dubium est, si neq[ue] lege feudi, neq[ue] consuetudine loci certa quantitas Adohæ definita est, qvaliter æstimanda illa sit? Et qvidem constitutione Caroli III., ut creditur, alternativè totius anni fructus, vel aliqua portio monetæ in singulos mansos in Adoham præstanda erat: Ita enim decernit: *Ipsi vero tales*

B

rema-

remanere cuyentes, si apud Dominos impetrare valeant, quod mansos possideant --- moneta, vel totum fructum feudi in illo anno pro stipendio per solvant: Gold. tom. I. Constit. ad ann. 881. Freher. in Comment. ad d. Constit. Quantitatem monetæ obliteravit vetustas, eamque lacunam supple-re variè satagunt, sed nullâ certâ ratione: decimum. utique pondus intelligi hic non posse constat, cum non possint comparari totius anni reditus & decima ejus portio ut eorundem servitiorum precium.

§. III.

At Conrado (ut vulgo legitur, et si Hotom. Lo-thario, Cujacius Friderico I. ea capita tribuant) gravissimū visum fuit, vasallū toto anno alimentis & fructibus privari, eoque pro totius anni fructibus tertiam eorum partem substituit in Alemannia; in Lombardia autem 12. denarios in singulos modios imposuit: 2. F. 40. pr. Quod tamen differentia tantum ad expeditio-nem Romanam pertinet, cuius onus Germanis multo gravius est, ob Alpium itinerisque difficultatem, quod Lombardis seu Italies, atque ideo pluris à Conrado aestimatur.

§. IV.

Sed nec ea definitio obtinuit aut saltem diurna fuit; Vetustus enim Auctor Tract. de Benef. §. 13. decima parte fructuum iter redimi solere refert: Ibunt, inquiens, illuc & alii omnes imperialia beneficia habentes, quasque cum Domino suo, nisi talento decimo iter redimat, quod annuatim à Domino suo babuerat. ap. Freher. ad d. Constit. verb. monetæ. Quod iisdem verbis constitutum quoque est in Spec. Suev. l. 2. c. 8. §. 7. Und wollen sie blyben / so müssen sie sich do von kauffen / mit dem ze-henden

henden Pfund / was das Gut ein Jahr gilt / &c. Idem
habetur in Jure feud. Saxon. cap. 6. §. 1. ibi: Oder muß
die Fahrt lösen mit dem zehnenden Pfund. &c.

§. V.

Denique constitutione Friderici I. Imp. quæ ha-
betur in 2. F. 55. §. firmiter. & apud Radev. *de Gest. Frid. I.*
lib. 2. c. 7. decisum est; ut promiscue tum in Lombardia.
tum in Alemannia Vasalli, qui Dominum non comitantur, di-
midiam partem fructuum unius anni Adobæ nomine persol-
vant, sublata distinctione locorum, cum possit vasal-
lus ipsum servitium præstando evitare constitutionem.
arg. l. i. §. fin. Ne vis fiat ei. Et hunc ferè semissem fru-
ctuum observari in regno Siciliæ patet ex Ayell. *d. l.*
At verò idem Fridericus I. in proximè præcedente
constitutione, 2. F. 54. sanciverat, ut *is, qui dominum non*
comitatur, præstet stipendia militiae pro quantitate feudi.
Quæ definitio ab altera longè recedit, tum quia non
semper stipendia militiæ semissem fructuum æqvant,
tum, quia ex priore constitutione semper eadem est
quantitas Adohæ, sc. semis fructuum unius anni, ex
altera autem maximè variat; cum alia militia aliâ sum-
tuosior, longior, seu difficilior sit.

§. VI.

Hinc igitur omnino statuendum videtur, semi-
sem fructuum non esse certam & perpetuam Adohæ
æstimationem; Sed, si dominus servitium militare
sibi præstari velit, non satisfacere vasallum, nisi inte-
gra militiæ stipendia persolvat; Certi enim juris est,
eum, qui rem debitam non præstat, minimum ve-
ram ejus æstimationem, sœpè etiam amplius & omne

id, qvod interest, nunquam autem minus solvere debere. l. 8. l. 5. § fin. ff. de In tit. jur. arg. l. ult. C. de Fid. lib. l. pen. ff. de Cond. Trit. Semis itaq; fructuum non ideo statutus est, ut dominus debitibus servitiis fraudaretur, si majora stipendia docere possit; sed in subsidium, cum stipendiij quantitas forte non constat, nec ostendi possit, ne dominus oneraretur ne cessitate probandi quantitatem stipendiorum, & qvod suā interest servitium ipsum præstari; ut in dubio pretium servitii determinaret.

§. VII.

His igitur casibus, qvibus semis fructuum præstatutus, qværi solet, cuius anni fructus intelligatur? Alii enim intelligunt semissim ejus anni, qvo in hostem ducitur; Matth. de Afflict. §. nt autem æquitas. n. 10. de Pac. jur. firm. per Const. Carol. III. §. 2. & per 2. F. 40. verb. Illius anni qvo hostem faciunt. Verū cùm redditus annorum valdè varient, nimis inæqvalis foret ea æstimatio; qvin, si forte eo anno labes, vel vis hostium &c. omnem fructum tulisset, nihil deberet vallus. Rectius igitur Dd. comm. semissim fructum unius anni in genere intelligunt; per 2. F. 55. §. firmiter, veluti in textibus, qvibus decima pars definitur, annus in genere nominatur, non ille qvo expeditio fit. supr. Tb. 4. Nec obstant textus oppositi; tum qvia illi mutati sunt per Text. in 2. F. 55. §. firmiter. tum qvia illius anni redditus is esse intelligitur, qvi ex collecto pluriū annorum redditu & in æquales partes diviso ita conficitur, ut mox dicetur.

§. VIII.

Qyomodo ergo definietur anni in genere fructus?

Etus? Id accurata juris ratione fieri potest ad modum legitimarum usurarum. Dicimus igitur, ex lege Imperii computatis 20. annorum fructibus confici verum prædii premium, & hujus ex tot annorum fructibus collecti precii vigesimā partem esse fructum unius anni, cuius semis Adoham constituit. Ratio hæc est: qvæ est ratio legitimæ usuræ annuæ ad totam sortem, eadem est anni fructus ad totum premium fundi; qvia uti annua pensio æstimat & metitur valorem sortis; ita annuus fructus prædii valorem totius prædii. Uti ergo lege Imperii legitimæ usuræ sunt quincuntes; vid. tb. seq. qvæ vicesimo anno sortem æquant, & vicesima pars sortis sunt, atq; adeò collectis viginti annorum usuris verū fundi premium; hujus precii vicesima pars est verus fructus ejus annuus, cuius semis Adohā efficit. Hac ratione utitur JCtus in l. 3. §. fin. ff. ad L. Falc. Species hæc est; legati sunt reip. anni fructus prædii Sejani; heres ex hoc legato Falcidiā detrahēt: qværitur quodnam sit verum hujus legati anni premium? Respondetur, premium fructuum tot annorum, qvot sufficiunt sorti ex usuris legitimis, qvæ in hac specie sunt trientes, conficiendæ. Verba d.l.3. §. fin. hæc sunt: Si Reip. in annos singulos legatum sit, cum de lege Falcidia queratur, Marcellus putat, tantum videri legatum, quantum sufficiat sorti ad usuras trientes ejus summa, qvæ legata est, colligendas. Sed cur ad trientes usuras? Resp. Cūm quincunces & trientes in provinciis tum solitæ essent, l. 7. §. 10. in fin ff. de adm. tut. trientes seu leviores potius hic acceptæ sunt, in favorem heredis, & ex præsumpta mente testatoris, qui heredi potius quam Legata

gatario prospicere videtur, l. 67. § 8. ff. de Legat. 2. ut maiorem quantitatem Falcidiæ nomine detrahere possit: nam si V. G. 20. annua legata sint, computatis usuris trientibus sors erit 500, & heres detrahet nomine Falcidiæ 125: computatis quincuncibus, sors erit 400, & heres detrahet tantum 100. Favore igitur heredis trientes computantur in d. 1. 3. §. fin. Idemque contingit, et si legatum annum piæ causæ relictum aestimetur. Nov. 13. cap. 12. ibi: vendere, si voluerint, bujusmodi legatum, & non minus pro precio percipere, quam ex tali legato intra 25. annos (quo tempore trientes usuræ sortem æquant) colligitur.

§. IX.

Hic favor, & hæc ratio in aliis cum cesset, regulariter aestimatio rerum fit ad modum quincunciū; quæ sunt vicesima pars sortis, & ex 20. annorum collectione sortem vel premium verum rei conficiunt; cuius precii vicesima pars est fructus unius anni, juxta 2. F. 55. §. 1. & ejus dimidium Adoha. Hæc ratio etiam in ecclesiasticis rebus obtinet, & hæc aestimatio rerum subtilis dicitur in Nov. 7. c. 3. §. 1. in fin. in verbis: *Aestimari suburbanum subtiliter, & reputari in precio collecto redditus possibles in 20. annis* (quo tempore quincunces usuræ sortem faciunt) *computati & in redditibus ex hoc computatis agi Empytheus in, &c.* Nec obstat, quod semisses, non quincunces, usuræ definitæ sint in L. 16. §. 1. C. de usur. Ibi enim tantum quæritur, quousque stipulari usuræ licitum, non quæ intelligi debeat quantitas, si promissæ non sint. Sed nec movet l. 68. in fin. pr. ff. ad L. Falc. Ibi enim non quæritur de vero precio rei, sed quousque intelligendum sit usumfructuum reip. reliquum

etum durare. Atque hanc rationem & computacionem Adohæ expressa constitutio qvoqve imperii in æstimandis subsidiis omnium imperii civium ad expeditionem Turcicam probat & seqvitur in R. I. Spirens.
 1542. §. 54. ibi: So sollen und wollen Sie ihre Anlagen nach ihrem jährlichen Einkommen/an Gülden und Zinsen / neben ihren andern Gütern / Baarschafften und Vorraht rechnen/ anschlagen und entrichten / NB also/ daß 1000. gl. jährlichs Einkommens/ auf 20000. gl. Hauptguts und Wehrts gerechnet werde; qvæ est computatio precii ad modum quincuncium usurarum, quippe qvæ in Imperii lege receptæ & constitutæ sunt; R. I. 1654. §. 174. Ord. Pol. 1577. tit. 17. & viginti annorum reditu sortem efficiunt. Specialissimum vero est, qvod Ecclesiæ Hierosolymitanæ prædia 50. annorum: Nov. 120. cap. 9. pr. contrâ, qvos donator promisit, 15. tantum annorū reditu æstimentur: 1. 35. §. 3. C. de Donat. illud maximū precium est, favore & ob conditionem ejus Ecclesiæ; hoc minimū favore donatoris.

§. X.

Cum vero hæc computatio non minus operosa, quam accurata, & sèpius res tanti non sit, ut tanta cum difficultate exquiratur verum ejus pretium, vulgo trium annorum colligi tantum reditus solent, & tertia pars reditus unius anni intelligi, ad cuius semifsem vasallus obligetur. Ayell. d. tr. n. 52. in fin. Verum, cum tertio quoq; anno terræ cessare soleant, atq; adeò biennii tantum fructus revera tum computentur, quo tempore casus aliquis extraordinarius facile durare potest; hinc nimis adhuc incerta hæc æstimatio est, & ab ea, qva illius anni fructus veniunt, quo expeditio

tio fit, parūm & vix distat. Hinc alibi vulgò novem anni colligi solent, ut nona pars habeatur pro unius anni reditu: alibi 10 vel 12. anni. Köppen. *Ques. ill. 4.3. n. 31.* Certius & accuratius verò est jus commune.

§. XI.

An autem in Saxonia & Marchia iste semis frumentum unius anni sublatus, & in aliam aestimationem mutatus est? Neg. Evidem in Saxonia onus feudale unius eqvi aestimatur 1000. florenis: Schult. *in Addit. ad Coler. dec. 82.* Gothof. Anton. *disput. feud. 7. th. 7. in fin.* Knichen de Palt. *vestit. p. 2. cap. 5. circa fin.* Dn Struv *Syn-tagm. Feud. c. XI. apb. 5. n. 18.* Wehner. *Obs. pract. voc. Rit-terdienste/ S. Jure Saxonico:* in Marchia verò 1000. Joachimicis seu Imperialibus. Pruckman. *Vol. 1. Cons. 50. n. 503. & 504.* Kohl. *Tract. de Serv. milt. c. 6. n. 61.* Frid. Muller. *Pract. rer. for. resol. 72. n. 25. 26.* Verùm hi 1000. aurei vel imperiales non sunt Adoha, seu aestimatio unius servitii militaris, qvod uno eqvo fit, qvippe qvod non vallet 1000. Imperiales, nec vasallus, qui servire ipse non potest, pro uno eqvo 1000. Imperiales solvit; sed ea quantitas est aestimatio totius sortis, seu onoris præstandi ex feudo unius eqvi in genere; neq; ideo fit, ut sciatur quantum Vasallus pro quoque servitio solvere debeat; sed quantum venditâ terrâ feudali integro & justo e-jus pretio decedat, & ab emptore detrahi possit: scil. si terræ justum premium sit 3000. Imperialium, propter hoc onus feudale ei inhærens ea non valebit nisi 2000. Ex eo verò statui certò neqvit, quantum Vasallus pro unoquoque servitio solvere debeat; non enim ex modo usurarum id definiri potest, ut Vasallus solvat unus anni usuram legitimam, qvia servitium hoc non est annua

annua præstatio, sed aliquando sæpius in eodem anno præstatur, aliquando ne semel quidem in pluribus: & cùm usuræ legitimæ ex sorte 1000 Imperialium tantum debeantur pro usu annuo illius sortis, eumq; metantur & æstimantur, non possunt eadem æstimare & metiri servitia, qvæ per annos non præstantur, sed prout causas ac necessitas incidit. Accedit qvòd anni servitii eqvestris in Marchia longè alia sit æstimatione, sc. 150 Imperialium, ut refert Köppen. *Illustr. qu. 44. n. 13.* Superest igitur, si alia in specie moribus loci quantitas pro servitio feudali definita non sit, ut juris communis æstimatione servetur, & sc. vel stipendia militiæ solvantur, vel in dictis casibus semis fructuum unius anni, prout in th. 5. id expositum definitumq; fuit.

§. XII.

Ut igitur distinctè res intelligatur, separandæ sunt tres in hac materia qvæstiones, (1.) Qvot eqvis ex quo vis feudo serviendum: Ob das Lehn mit 1. 2. 3. oder mehr Pferden zu vermaßen oder zu verdienen? Resp. si determinata sunt servitia in investitura, res plana est: si indeterminata, arbitrio boni viri pro modo feudi definienda sunt, imprimis ex consuetudine loci, si de ea constet. Rosenth. *Synops. feud. cap. 8. concl. 22. n. 4. 5.* Qvin aliquando concurrunt plura feuda ad unum eqvum instruendum, & quisque soluit ein halbes Ritter-Pferd/ ein Drittelp. &c. prout definitum. (2.) Qyanti totum hoc onus feudo inhærens sit æstimandum eo vendito? Resp. Computari mille aureos in Saxonia, & tot imperiales in Marchia, in singulos eqvos, qui debentur, & tantum detrahi feudi integro pretio. *ib. n.* (3.) Qyanti æstimetur unum servitium, si ejus loco pecunia seu Adoha solven-

C

da

da sit? Resp. Cùm hoc determinatum singulariter moribus nostris non sit, servandum esse jus comune, & semissim fructuum unius anni, vel stipendia militiae solvenda, esse, *juxta t. b. s.* donec aliud moribus vel statutis loci inductum appareat. Et ea qvæstio huc pertinet.

§. XIII.

An autem hæc adohæ qvantitas augetur aucto feudo? Aff. etsi feudum industriâ vasalli auctum furerit, est enim hæc qvantitas medietas fructuum, uti diximus, qvæ proinde augetur, si aucto feudo fructus qvoqve augentur. Nec movet, qvòd hoc fiat per industriam vasalli, eòqve ipsi cedere debeat. Ponimus enim augmentum, non qvod vasalli personæ, sed qvod feudo accedit; uti regulariter incrementa feudi vasallus, non pleno dominio, sed jure feudi obtinet, *z. F. 4. §. pen.* Illud igitur tenet tanqvam partem beneficii, pro qvo servitia præstare tenetur licet titulo oneroso comparaverit, vel impensas fecerit: has tamen prout alias juris in feudis esse solet, repetit, *z. F. 28. §. pen.* Qvin ad domini commodum promovendum semper laborare, & proprietatem colere tenetur vasallus. *Vultej. de Fend. L. I. c. 10. n. 34.* Unde omnino verior qvoqve est Kohlii *de Serv. feud. p. 4. n. 177. & seqq.* sententia, aucto feudo ipsa qvoqve servitia indistinctè augeri; cùm alias iniqvum foret, aliam & majorem Adoham præstari iisdem manentibus servitiis, æstimationemqve servitorum majorem exigi, servitorum qvantitate non mutata. Accedit, qvod servitia naturaliter debeantur, pro qvantitate feudi, *z. F. 54. verb. pre qvantitate feudi.* Ergo eâ auctâ augebitur obligatio servitorum. Ut & e contrario minuitur Adohæ ac servitorum qvantitas,